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ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง   ขยายเวลาการชําระภาษีอากรสาํหรับการยื่นแบบแสดงรายการ 

ตามมาตรา  ๕๖  แหงประมวลรัษฎากร 
 

 

เพ่ือเปนการสรางความสมัครใจในการเสียภาษีและบรรเทาภาระในการเสียภาษี  ตลอดจน 
เพ่ือรณรงคใหผูเสียภาษีรายใหมไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมากยิ่งขึ้น  จึงสมควรขยายเวลาการชําระภาษี 
เปนการทั่วไปใหแกผูมีเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๘)  แหงประมวลรัษฎากร  ท่ีมีภาษีตองเสีย
นอยกวา  ๓,๐๐๐  บาท  ไดมีโอกาสยื่นรายการและชําระภาษีอากรโดยสามารถผอนชําระเปนงวด  งวดละ
เทา ๆ  กันไมเกิน  ๖  งวด  ใหเปนการถูกตองตอไป  โดยไมตองเสียเบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม  และไมตองรับผิด 
ทางอาญา 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังอาศัยอํานาจตามมาตรา  ๓  อัฏฐ  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  
จึงขยายเวลาการชําระภาษีอากรตามหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรที่สามารถผอนชําระเปนงวด  งวดละเทา ๆ  กัน  ไมเกิน   
๖  งวด  ไดแก  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  สําหรับผูตองเสียภาษีของปภาษี  ๒๕๔๘  เฉพาะกรณีซึ่งมีเงินได
พึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๘)  แหงประมวลรัษฎากร  และไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินประเภทอื่นดวย
หรือไมก็ตาม  และตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภ.ง.ด.  ๙๐  ภายในวันที่  ๓๑  มีนาคม  
๒๕๔๙ 

ขอ ๒ กรณีผูตองเสียภาษีไมสามารถชําระภาษีไดภายในกําหนดเวลา  พรอมกับการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภ.ง.ด.  ๙๐  โดยมีภาษีอากรที่ตองชําระรวมกันทุกประเภท 
เงินไดพึงประเมินและจากการคํานวณภาษีทุกกรณี  เปนจํานวนเงินนอยกวา  ๓,๐๐๐  บาท  ใหมีสิทธิย่ืน
คํารองขอผอนชําระภาษีเปนงวด  งวดละเทา ๆ  กันไมเกิน  ๖  งวด  โดยงวดแรกตองชําระพรอมกับ 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภ.ง.ด.  ๙๐  ภายในวันที่  ๓๑  มีนาคม  ๒๕๔๙  และ
งวดสุดทายใหชําระภายในวันที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๔๙ 

ภาษีอากรที่ขอผอนชําระตามวรรคหนึ่ง  ถามิไดชําระภายในกําหนดเวลา  ใหหมดสิทธิไดรับ
ประโยชนตามประกาศนี้เฉพาะภาษีอากรสําหรับงวดที่มิไดชําระตามกําหนดเวลา  รวมทั้งงวดที่ยังไมถึง
กําหนดชําระทั้งหมดดวย  และตองเสียเงินเพิ่ม  ตามมาตรา  ๒๗  แหงประมวลรัษฎากร  สําหรับงวดที่ 
มิไดชําระและงวดตอ ๆ  ไปดวย 
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ขอ ๓ ประกาศนี้ไมมีผลตอภาษีอากร  เบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มที่ไดเสียไปแลวกอนหรือในวันที่
ท่ีลงในประกาศนี้ 

ขอ ๔ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  เงื่อนไขและสถานที่ชําระ
ภาษีอากรไดตามที่เห็นสมควร 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ไชยยศ  สะสมทรัพย 
รัฐมนตรีชวยวาการฯ  ปฏิบัติราชการแทน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 


